
 

pag. 1 di 5 

 
 

  POLO LICEALE STATALE "R. MATTIOLI "     

LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO DELLE SCIENZE APPLICATE - LICEO MUSICALE 

VIA SAN ROCCO - 66054   VASTO (CH) 
  087360919  - FAX 0873/374855 - CODICE MECCANOGRAFICO CHPS030005 – C.F. 83001350699 

e-mail: chps030005@istruzione.it – PEC: chps030005@pec. istruzione.it Sito web: www.liceoscientificovasto.it 

    

 

Ai Docenti interessati 

Al sito web www.liceoscientificovasto.edu.it   
● Amministrazione Trasparente e Albo online 
● Sezione (POC) “Per la Scuola 2014-2020”. 

Agli atti del fascicolo 
(POC) “Per la Scuola” 2014-2020. 

                                                                                               Progetto POC - Codice 10.1.6A-FDRPOC-AB-2024-46 
 

Oggetto: Decreto di assegnazione incarico per n. 10 docenti INTERNI all’Istituzione Scolastica da impiegare 
come “TUTOR d’AULA” per la realizzazione di attività formative volte a potenziare le azioni e i 
percorsi di orientamento nelle classi terze, quarte e quinte con il coordinamento del docente 
tutor, per favorire scelte consapevoli tali da valorizzare e far emergere i talenti degli studenti, con 
l’obiettivo di diminuire il fenomeno della dispersione scolastica nell’ambito del progetto 
formativo relativo alle risorse del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – 
Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 
novembre 2024, n. 231, Avviso prot. n. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti 
alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 
coordinamento del docente tutor”. 
Titolo del Progetto: Orientarsi per scegliere: talento, futuro, consapevolezza; 
 
Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-AB-2024-46 
 
CUP: D34D25002710001 

 
 

mailto:chps030005@istruzione.it
mailto:chps030005@pecistruzione.it
http://www.liceoscientificovasto.it/
http://www.liceoscientificovasto.edu.it/




 

pag. 2 di 5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 - Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 21, di approvazione del Programma operativo 
complementare (POC) “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021 

VISTA in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Riforma 1.4 “Riforma 
del sistema di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di adozione 
delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 
orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’art. 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231 
“Individuazione dei criteri di ripartizione e delle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie 
di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla 
valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite 
dalle Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n. 328 del 22 dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le 
azioni e i moduli didattici di orientamento nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 



 

pag. 3 di 5 

scolastiche secondarie di secondo grado a valere sul Programma operativo complementare 
“Per la Scuola” 2014-2020” 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 64310 del 23 aprile 2025 per la realizzazione di azioni e moduli 
didattici di orientamento, rivolto alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado di 
cui all’Allegato B al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 
231, che si inserisce nel quadro delle azioni previste a valere sull’Obiettivo specifico 10.1 
“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa”, 
Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi 
formativi, universitari e lavorativi” del Programma Operativo Complementare “Per la 
scuola” 2014-2020 di seguito, POC “Per la Scuola” 2014- 2020; 

CONSIDERATO che nell’Avviso vengono definiti termini e modalità di presentazione delle candidature da 
parte delle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado del territorio nazionale 
riportate nell’Allegato B del DM n. 231/2024, nel quale sono state già ripartite tra le 
istituzioni scolastiche, in base al numero di docenti tutor presenti, le risorse disponibili; 

VISTA la nota del 16 maggio 2025, prot. n. 76040, con la quale è stato differito il termine previsto 
per la presentazione delle candidature alle ore 15.00 del giorno 06 giugno 2025 e il 
termine previsto per la realizzazione delle attività e per la chiusura dei progetti è fissata al 
31 marzo 2026; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti N.6  del 15/05/2025 e del Consiglio di Istituto N. 2  del 
20/05/2025 di adesione all’Avviso pubblico di adesione a sportello “Orientamento” prot. 
n. 64310 del 23 aprile 2025 relativo alle risorse dei Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Complementare “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

 VISTA la candidatura di questa scuola inoltrata su GPU e poi firmata e trasmessa in piattaforma 
SIF14-20 in data 23/04/2025; 

DATO ATTO dell’esito delle operazioni di verifica automatica in ordine al regolare e puntuale rispetto 
delle tempistiche di candidatura e alla sussistenza dei requisiti di ammissibilità di cui 
all’art. 5 dell’avviso di adesione prot. n. 64310 del 23 aprile 2025; 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. -prot. n. AOOGABMI/105104 del 19/06/2025 di 
approvazione degli interventi del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – 
Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 
– “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” 

LETTE la nota di adesione e quella autorizzativa, le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. AOODGEFID-29583 
del 09/10/2020 e s.m.i), il Manuale operativo di gestione (MOG), i manuali operativi GPU 
e SIF disponibili sul sito web del MIM che stabiliscono le modalità di attuazione, di 
gestione, le tipologie e i costi del progetto; 

VISTO               l’ art. 2 e art. 8 dell’avviso di riferimento si chiarisce che per il docente tutor di 
orientamento, individuato secondo quanto previsto dalle Linee guida per l’orientamento 
adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n° 328 del 22/12/2022, non 
è necessario procedere alla previa individuazione mediante selezione pubblica, ma è 



 

pag. 4 di 5 

sufficiente indicare direttamente l’atto di nomina già definito a seguito del Dm 231 del 
15/11/2024; 

 

VISTO il PTOF triennio 2025-2028 approvato con delibera del Collegio dei Docenti del 
10/12/2024 e del Consiglio di Istituto 11/12/2024; 

VISTO il Decreto di inserimento in bilancio  prot. n. 7801 del 30/08/2025 del progetto in oggetto; 

VISTA la necessità di impiegare Tutor d’Aula che collaborino con gli esperti che svolgono la 
formazione nell’ambito dei progetti a valere sul progetto in oggetto; 

VISTO la disponibilità dei tutor di orientamento individuati e assegnatari di incarichi con decreto 
prot. n. 5077, 5076, 5081, 5079, 5067, 5068, 5069, 5075 del 22/05/2025; 

RILEVATA la disponibilità dei tutor di orientamento, di cui sopra, a ricoprire l’incarico di tutor d’aula 
per il progetto in oggetto 

DECRETA 

L’assegnazione degli incarichi ai seguenti docenti: 

TITOLO DEL MODULO COGNOME e NOME TUTOR Numero di ore assegnate 

 Pagine e voci: un podcast fa 

vivere la narrazione e la poesia 

“   

PARDI TERESA 30 

CORSO2 AUTOCAD 3D e stampa 

3D  
PAOLUCCI GIANFRANCO 30 

IMPARO LA PALLAVOLO 

GIOCANDO  
SALZANO STEFANIA 30 

Teoria, ritmica e percezione 

musicale  
PRENCIPE SAMANTHA 30 

Liber-a-Mente: da Dostoevskij a 

Jung percorsi possibili per 

ritrovare il benessere nella 

comunità. 

CICCARELLA PATRIZIA 30 

Tolc-I BERARDUCCI DONATO 30 

“Giornalismo e memoria: 

raccontare la storia” 
BUCCINI 30 

Informatica di base 

linguaggio/i di 

programmazione con supporto 

dell’IA 

ORTOLANO ALBERTO 30 

"Progetto Armonia in 

Movimento: Danza, Emozioni e 

Biochimica del Benessere" 
BERARDUCCI DONATO 30 

Argomentare per scegliere: il 

Debate come strumento di 

pensiero critico e orientamento. 

CICCARELLA PATRIZIA 30 

L’incarico dovrà essere espletato come da normativa vigente e verrà renumerato secondo gli specifici 
tabellari a rendiconto delle attività e previa assegnazione di specifici fondi.                                                                      



 

pag. 5 di 5 

La Scuola provvederà ad informare il personale individuato per predisporre la firma dei contratti.  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Grazia ANGELINI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2025-11-21T10:02:22+0100
	NGLMGR68L64H501G




